
  

        C O M U N E  di  M A R I G L I A N O 
    Città Metropolitana di Napoli 

 
 
DETERMINAZIONE   SETTORE IV   
RESPONSABILE  DEL SETTORE: Arch. Sabato ESPOSITO 

 
Registro  Generale n. __952___del__02/08/2019_________ 
 
Registro  Settore   n.   __217__ del __26/07/2019________  

 
 
OGGETTO:  Asilo Nido Via Firenze. Rimodulazione quadro economico    
          

       
      (  )  LIQUIDAZIONE                                       ( X ) IMPEGNO  DI  SPESA 
   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.    del 
- Numero di impegno: 
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  
responsabile del  settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n.  
                 n.  

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  Responsabile Settore 
__________________ 

 
 
 
Responsabile  del procedimento, ex Lg. n.241/90: Ing. Andrea CICCARELLI 
 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 
giorni consecutivi  dal__________________. 

Il  Messo Comunale 
___________________ 

 

 
  IL RESPONSABILE  SETTORE IV 

                                                                                (Arch. Sabato ESPOSITO) 
 



 
Il Responsabile Settore IV 

 
 
Premesso: 
che con delibera di C.C. n°32 del 15.04.2019 è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021; 
che con delibera di G.M. n.79 del 16.04.2019 è stato approvato il PEG anni 2019-2021; 
che con Determina Settore III n°87 del 3.07.2015 si prese atto di quanto sopra 
decretato determinando il seguente nuovo quadro economico: 

a)Lavori: 
   a.1) Importo lavori a corpo al netto del ribasso d’asta  del 36,615%. …....€.  116.813,24 
   a.2) Oneri di sicurezza diretti non soggetti a ribasso…………………………..…….€.     2.387,14 
   a.3) Costi del personale non soggetti a ribasso.……….…………………….………...€.  140.647,98 
   a.4) Oneri sicurezza indiretti non soggetti a ribasso.……..………….………………€.      3.670,00 
                                  IMPORTO LAVORI a Contratto…………………… ..€.  263.518,36 
 
 b) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
        articolate in: 
 
    b.1) ALLACCIAMENTI e FORNITURE:                  
           b.1.1)  Allacciamenti…………………………€.    3.155,95    
           b.1.2)  Forniture……………………………….€.  10.000,00 
                                               Sommano  €.  13.155,95 
 
      b.2)  IMPREVISTI:……………………………………€.    4.574,91                       
    b.3) SPESE TECNICHE:                            
          RUP, Prog. Esec., Coord.to Sicur.zza in fase di prog 
          Collab.ne (rif.art.92 Dlgs 163/06), Assistenza Rup 
          DD.LL.-Coord.to in esecuzione, Collaudo e Cassa  
          Nazionale Previdenza.………………………€.  37.788,68 
    
     b.4) SPESE PER GARA:                          
          articolate in: 
           b.4.1) Oneri Autorità di Vigilanza……€.      225,00 
          b.4.2) Commissione S.U.A..…………….€.   4.964,75 
                                               Sommano  €.   5.189,75 
    b.5) IVA:         
          IVA 10%  articolata in: 
          b.5.1.) Iva sui lavori………………….…… €.  26.351,84 
          b.5.2) Iva su imprevisti…………………..€.       457,49 
          b.5.3) Iva su allacciamenti………………€.       315,60 
                                              Sommano  €.  27.124,93 
          IVA 22%  articolata in:        
          b.5.4)su S.T. e C.Naz.Prev.za………...€.    7.221,22 
          b.5.5) su Spese Forniture..………..…..€.    2.200,00 
                                             Sommano….€.   9.421,22 
                                                                    Totale…….€.  36.546,15 

             Economie da ribasso  ……………………………………………..€.  74.226,20      
                Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione………..€. 171.481,64 
                a+b) TOTALE GENERALE DI SPESA………………………………..€. 435,000,00 

 
Ritenuto che dalla contabilità emergono residui distribuiti per singole tipologie di 
acquisti e servizi per complessive € 29.953,07 così come da prospetto che segue : 

 
- ALLACCIAMENTI   Enel          €      3.471,55 
- SPESE per Forniture              €    10.000,00 
- IMPREVISTI                          €      5.032,40 
- SPESE TECHICHE                  €     11.449,12 

                                    SOMMANO €    29.953,07 
 
Dato atto che ai sensi  della normativa vigente in materia D.M. 16.02.1982 e s.m.i. è 
necessario per gli edifici scolastici, la dotazione di certificato di prevenzione incendi, al cui 
rilascio è preposto il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, che attesta che l’attività 
sottoposta a controllo è conforme alle disposizioni di sicurezza vigenti in materia; 



Pertanto è obbligatorio redigere gli atti ed elaborati di prevenzione incendi relativamente 
all’Asilo Nido di Via Firenze, ai sensi del D.M. 16.02.1982 e che  per l’espletamento 
dell’incarico professionale è stato stimato un compenso come di seguito indicato, già 
decurtato del 20% come per legge: 
 

Incarico € 8.000,00 
CNPAIA (4%) €    320,00 

IVA (22%) € 1.830,40 
Totale €10.150,40 

 
 
Ritenuto, altresì  opportuno eseguire ulteriori lavorazioni come da prospetto che segue: 
 

9 Allacciamento Energia Elettrica                              €     8.000,00 
9 Pulizia immobile                                                   €     2.000,00 
9 Impianto antifurto                                                €     9.802,67 

 
Si procede alla modifica del quadro economico con rimodulazione dei sub-impegni,  nel 
seguente modo alla luce delle sopraggiunte necessità come sopra specificate : 
 

• Spese tecniche (Incarico prevenzione incendi)        €  10.150,40 
• Allacciamenti (Energia Elettrica e Telefoniche)        €     8.000,00 
• Spese per forniture( Pulizia immobile)                    €     2.000,00 
• Spese fer forniture (Impianto antifurto)                 €     9.802,67 

 
Totale €  29.953,07  

 
Visti:  

• il  D.Lgs. n.50/2016; 
• il D.Lgs.  n.267/2000; 
• lo  statuto comunale;  
• il  regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
• il  regolamento comunale di contabilità;  
• il regolamento comunale sui controlli interni;  

 
 D E T E R M I N A  

 
per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate; 
 
1. di approvare la rimodulazione del  quadro economico cosi come modificato:  
 
Spese tecniche (Incarico prevenzione incendi)        €  10.150,40 
Allacciamenti (Energia Elettrica e Telefoniche)        €     8.000,00 
Spese per forniture( Pulizia immobile)                    €     2.000,00 
Spese per forniture (Impianto antifurto)                 €      9.802,67 

Totale €  29.953,07  

 
2. che  l’importo complessivo di   €  29.953,07       è già impegnato  sul Cap.2003/109 

impegno n. 716 esercizio finanziario 2018   
3. di dare atto che gli impegni spesa saranno formalizzati con successivi atti di gestione 

con l’individuazione del soggetto creditore; 
4. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  



5. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

6. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013;  

7. di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti 
consequenziali; 

8. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione 
all’Albo pretorio “ 
 
 
   Il Responsabile Unico del Procedimento             Il Responsabile Settore IV  

                    Ing. Andrea CICCARELLI                                       Arch. Sabato ESPOSITO             
 
 
 
         


	        C O M U N E  di  M A R I G L I A N O
	    Città Metropolitana di Napoli
	Il Responsabile Settore IV
	Pertanto è obbligatorio redigere gli atti ed elaborati di prevenzione incendi relativamente all’Asilo Nido di Via Firenze, ai sensi del D.M. 16.02.1982 e che  per l’espletamento dell’incarico professionale è stato stimato un compenso come di seguito indicato, già decurtato del 20% come per legge:



